粤预会〔2021〕63 号

关于召开广东省预防医学会医院感染控制专业委员会

2021学术年会暨第三届华南地区医院感染与抗感染多

学科协作高峰论坛的通知

各有关单位：

新冠疫情的爆发使医疗感控工作面临前所未有的巨大

挑战，医院感染防控作为重要的安全防线，它的坚固及牢靠

体现了全体医疗人员抗击疫情的决心及斗志。为进一步推动

医院感染与抗感染多学科协作发展，帮助各级医院组建高水

平临床抗感染综合管控团队，有效提升地区医院对感染性疾

病的监、控、管、治水平，我会医院感染控制专业委员会定

于 2021 年 9 月 16-18 日在广州召开“广东省预防医学会医

院感染控制专业委员会 2021 学术年会暨第三届华南地区医

院感染与抗感染多学科协作高峰论坛”。现将会议有关事宜

通知如下：

一、会议内容

医院感染管理新进展、感染性疾病诊断新方法、抗微生

物药物规范化管理及新冠防控新进展等专题。

二、会议时间、地点

报到时间：9 月 16 日 15:00 - 18:00；
会议时间：9 月 16 日至 18 日；

地点：广州市三寓宾馆（广州市越秀区三育路 23 号）。

三、参会对象

广东省预防医学会医院感染控制专业委员会全体委员

以及拟增补委员；各级医院临床医师，医院感染控制专兼职

人员；临床药学、临床微生物检验、护理学等专业的医务人

员。

四、会议费用

会务和资料费共 980 元/人；住宿：230 元/人/天由会

务组统一安排，费用回单位报销（如需住宿请在回执中注明）。

五、 其他事项

（一）会议授予继续教育项目 I 类学分（请携带学分卡）；

（二）报名方式：参会人员请于 2021 年 9 月 6 日

前通过邮件或扫描下图二维码报名。

（三）会务组联系人：王老师、凌老师，电话：

020-62787568，邮箱：nfgrgl@126.com。地址：广东省广州

市广州大道北 1838 号南方医科大学南方医院感染管理科。

会议报名二维码

附件：1、参会回执

2、会议内容

广东省预防医学会

2021 年 8 月 17 日

附件 1

参 会 回 执

单位名称

通讯地址、

邮编

是否住宿

姓名 性别 职务/职称 联系电话或手机/Email

附件 2

会 议 内 容

分会场一：院感防控新进展

1.中国医院协会医院感染防控管理评估标准与实施细则（2020 年版）解读

2.新型冠状病毒感染预防与控制最新技术指南

3.新型冠状病毒标本采集、处理、保存和运输及医院感染防控要求

4.新冠病毒疫苗的区别与不良反应的监测

5.新冠病毒大规模核酸检测医院感染防控要求与经验分享

6.新冠病毒不同毒株的特点与防控进展

7.新冠病毒疫情下手卫生的防控进展

8.新冠疫情下的血透室院感管理

9.新冠疫情下的 ICU 院感管理

10. 专职感控医师的培养与实践分享

11. 专职感控护士的培养与实践分享

12. 感控督导员团队组建与实践分享

13. 内镜清洗消毒中的感染风险与防控新进展

14. 医院的空调系统与医院感染防控

15. 新冠疫情下透析相关感染的防控要点

16. 手术部位感染预防新进展

17. 新冠病毒“德尔塔”变异株正面交锋的经验与教训

18. 新冠肺炎医院感染常态化管理与紧急状态的切换

19. 新冠肺炎全球流行现状与应对策略

20. 医院多重耐药的流行趋势及预防策略

21. 如何更好的控制抗菌药物使用强度

22. 基于询证医学和信息手段的 CRE 监测与防控实践

23. 抗菌药物管理策略与最新进展

24. 新冠疫情常态化下的感控工作方法与技巧

25. 新冠疫情下的医院消毒工作进展

26. 新冠疫情下的医院气溶胶防护进展

分会场二：抗菌药物合理应用

1.多学科协作团队在抗菌药物管理中的搭建方法与实践

2.多学科协作在复杂性感染的个性化治疗中的经验

3.碳青霉烯类抗菌药物的管理与合理使用

4. DDDs 精细化管理技巧与实践

5.中国多黏菌素类抗菌药物临床合理应用多学科专家共识解读

6.西他沙星在呼吸临床应用

7.实体器官移植术后感染诊疗技术规范（2019 版）

8.酶抑制剂应用的专家共识与最新进展

9. PK/PD 指导下优化万古霉素使用

10. G+耐药趋势以及抗感染治疗策略

11. 2020 IDSA 临床和诊断建议：急性呼吸道感染的分子检测

12. 厌氧菌感染诊断与治疗策略

13. 抗真菌药物的研发与治疗进展

14. 血液病/恶性肿瘤患者侵袭性真菌病的诊断标准与治疗原则最新修

订

15. 临床药师查房技巧与经验分享